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中央政府流域綜合治理計畫第 3期特別決算 

行政院農業委員會 

總   說   明 

 

一、財務報告之簡述 

（一）1、農田排水：預算數 3 億 9,290 萬元，執行結果：實現數 3億 7,703 萬 6,968

元，應付數 0元，保留數 0元，決算數合計 3億 7,703萬 6,968元，占預算

數 95.96％，賸餘數 1,586萬 3,032 元繳回國庫，占預算數 4.04％。 

2、設施區域及農田排水瓶頸改善：預算數 7,600萬元，執行結果：實現數 7,044

萬 7,883 元，應付數 0元，保留數 0元，決算數合計 7,044萬 7,883元，占

預算數 92.69％，賸餘數 555 萬 2,117元繳回國庫，占預算數 7.31％。 

（二）平衡表：無。 

 

二、財務狀況之分析 

（一）平衡表：無。 

（二）未來或有給付責任之揭露說明： 無。 

 

三、重要施政計畫執行成果之說明 

（一） 已完成施政計畫重點概述： 

    流域綜合治理計畫特別預算 6年(103-108年)共編列 14.729億元，第 1期

經費 5.28 億元，第 2 期經費 4.76 億元，第 3 期經費 4.689 億元。第 3 期核定

「農田排水治理工程」及「設施區域及農田排水瓶頸改善工程」計 42 件(其中

12 件係 106 年度跨 107 年度工程)，截至 108 年底，工程已全數完工；辦理排

水路長度約 47.9公里、排水構造物 43座，預期可降低 40 平方公里重要農業高

淹水潛勢地區之水患問題，並配合農業防災作為(農業減災措施)，期能降低蔬

菜產業災損情形。 

1、農田排水：係於行政院核定直轄市、縣(市)管河川區域排水預定辦理計畫

範圍內，持續辦理上游之「農田排水治理工程」；第 3期特別預算共核列 37

件工程(其中 11件係 106年度跨 107年度工程)，截至 108年底已全數完工；

可提升防洪排洪功能，減輕重要農業高淹水潛勢地區之水患問題。 

2、設施區域及農田排水瓶頸改善：依據流域綜合治理計畫農糧作物保全規劃

範圍內，辦理「設施區域及農田排水瓶頸改善工程」，第 3期特別預算經費
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共核列 5 件工程(其中 1 件係 106 年度跨 107 年度工程)，截至 108 年底已

全數完工。 

（二）施政計畫分項說明  

工作計畫

名 稱 

重要計畫

項 目 
實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已完成或未完成之說明 因應改善措施 

農田排水 

 

農田排水 

 

辦理流域綜合治理

計畫各農田水利會

所轄涉及直轄市、縣

(市)管河川水系、區

域排水系統之農田

排水規劃及治理等

持續辦理策略，包

括： 

1.辦理計畫審查、管

制考核及研究發展

等。 

2.辦理農田排水治

理及改善工程等。 

1. 已完成農田排水改善

業務督導、管制考核及

成效評估計畫委託技

術服務，並依契約進度

於 108 年 12 月執行完

成。 

2. 已完成農田排水治理

工 程 之 全 數 經 費 核

定，共核定 37 件，已

全數完工。 

 

設施區域

及農田排

水瓶頸改

善 

設施區域

及農田排

水瓶頸改

善 

辦理流域綜合治理

計畫之重要農糧作

物保全、農業水資源

調查及產區調整等

創新作為策略，包

括： 

1.辦理規劃作業等。 

2.辦理重要農作物

產區設施區域與農

田排水系統銜接段

及瓶頸段改善工程

等。 

1. 已完成農田排水改善

業務督導、管制考核及

成效評估計畫委託技

術服務，並依契約進度

於 108 年 12 月執行完

成。 

2. 已完成設施區域及農

田排水瓶頸改善工程

之全數經費核定，共核

定 5 件，已全數完工。 

 

 

四、其他重要說明        

    無。 



本 頁 空 白
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 468,900,000

02 ˉˉˉ5851011102-4

ˉˉˉ設施區域及農田排水瓶

ˉˉˉ頸改善

76,000,000

01 ˉˉˉ5851011101-1

ˉˉˉ農田排水

392,900,000

01 ˉˉ5851011100-9

ˉˉ農業發展

468,900,000

科             目

中華民國107

01 5800000000-6

農業支出

468,900,000

歲出政事

中央政府流域綜合治

款 項 目 節

行政院農

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

經資門併計
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447,484,851 0

0 447,484,851

447,484,851 0

0 447,484,851

377,036,968 0

0 377,036,968

70,447,883 0

0 70,447,883

447,484,851 0

0 447,484,851

-21,415,149 95.43

76,000,000 -5,552,117 92.69

468,900,000

95.43

392,900,000 -15,863,032 95.96

-21,415,149 95.43

468,900,000 -21,415,149

決算數

468,900,000

合計

(1)

保留數

別決算表

理計畫第3期特別決算

年度至108年度

實現數

業委員會

應付數 合計(2)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
預決算比較增減數

(2)-(1)
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -1,000,000 -1,000,000

0 0 0

0 1,000,000 1,000,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -1,000,000 -1,000,000

0 0 0

0 1,000,000 1,000,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -1,000,000 -1,000,000

0 0 0

0 -1,000,000 -1,000,000

0 0 0

0 1,000,000 1,000,000

0 0 0

0 1,000,000 1,000,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

70,000,000

02 ˉˉˉ5851011102-4*

ˉˉˉ設施區域及農田排水瓶

ˉˉˉ頸改善

70,000,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

6,000,000

02 ˉˉˉ5851011102-4

ˉˉˉ設施區域及農田排水瓶

ˉˉˉ頸改善

6,000,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

376,900,000

01 ˉˉˉ5851011101-1*

ˉˉˉ農田排水

376,900,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

16,000,000

01 ˉˉˉ5851011101-1

ˉˉˉ農田排水

16,000,000

01 ˉˉ5851011100-9

ˉˉ農業發展

468,900,000

　資本門小計 446,900,000

　經常門小計 22,000,000

01 ˉ0051010000-3

ˉ農業委員會

468,900,000

　資本門小計 446,900,000

　經常門小計 22,000,000

03 0051000000-7

農業委員會主管

468,900,000

經資門分列

歲出機關
中華民國107

科             目

款 項 目 節

行政院農

預 算 增 減 數

中央政府流域綜合治

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計
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447,484,851 0

0 447,484,851

13,772,673 0

0 13,772,673

433,712,178 0

0 433,712,178

447,484,851 0

0 447,484,851

13,772,673 0

0 13,772,673

433,712,178 0

0 433,712,178

447,484,851 0

0 447,484,851

11,276,906 0

0 11,276,906

11,276,906 0

0 11,276,906

365,760,062 0

0 365,760,062

365,760,062 0

0 365,760,062

2,495,767 0

0 2,495,767

2,495,767 0

0 2,495,767

67,952,116 0

0 67,952,116

67,952,116 0

0 67,952,116

95.71

-3,047,884 95.71

71,000,000 -3,047,884

5,000,000 -2,504,233 49.92

71,000,000

97.04

5,000,000 -2,504,233 49.92

-11,139,938 97.04

376,900,000 -11,139,938

16,000,000 -4,723,094 70.48

376,900,000

95.43

16,000,000 -4,723,094 70.48

-14,187,822 96.83

468,900,000 -21,415,149

21,000,000 -7,227,327 65.58

447,900,000

96.83

468,900,000 -21,415,149 95.43

-7,227,327 65.58

447,900,000 -14,187,822

468,900,000 -21,415,149 95.43

21,000,000

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
年度至108年度

決算數

實現數

業委員會

應付數 合計(2)

合計

(1)

理計畫第3期特別決算

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

經資門分列

歲出機關
中華民國107

科             目

款 項 目 節

行政院農

預 算 增 減 數

中央政府流域綜合治

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

0 0 0

0 0 0

合計 468,900,000
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預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
年度至108年度

決算數

實現數

業委員會

應付數 合計(2)

合計

(1)

理計畫第3期特別決算

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

447,484,851 0

0 447,484,851

468,900,000 -21,415,149 95.43
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中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算

行政院農業委員會

平衡表
中華民國108年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

3　淨資產 0

　31　資產負債淨額 0

　　　310101　資產負債淨額 0

　                合　計 0 　                合　計 0

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

金　　　額 金　　　額

附註:
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中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算

行政院農業委員會
現  金  出  納  表
中華民國107年度至108年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 447,484,851

ˉ1.公庫撥入數 447,484,851

ˉˉ(1.)本年度歲出撥款 447,484,851

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 447,484,851

付項

一、本期支出 447,484,851

ˉ1.本年度歲出 447,484,851

ˉˉ(1.)實現數 447,484,851

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 447,484,851
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款 項 目 節 名稱及編號 人事費 業務費 獎補助費 債務費 小計

13,772,673 0 0 13,772,673　

　　　　合　計
0

13,772,673 0 0 13,772,673　

　　　　小　計
0

2,495,767 0 0 2,495,76702

ˉˉˉ5851011102-4

ˉˉˉ設施區域及農田

ˉˉˉ排水瓶頸改善

0

11,276,906 0 0 11,276,90601
ˉˉˉ5851011101-1

ˉˉˉ農田排水
0

13,772,673 0 0 13,772,67301
ˉˉ5851011100-9

ˉˉ農業發展
0

13,772,673 0 0 13,772,67301
ˉ0051010000-3

ˉ農業委員會
0

13,772,673 0 0 13,772,67303
0051000000-7

農業委員會主管
0

中央政府流域綜合治理

歲出用途別

行政院農

科目 經      常      支      出

中華民國107
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業務費 設備及投資 獎補助費 小計

433,712,178 433,712,178 447,484,851 ˉ0 0

433,712,178 433,712,178 447,484,851 ˉ0 0

67,952,116 67,952,116 70,447,883 ˉ0 0

365,760,062 365,760,062 377,036,968 ˉ0 0

433,712,178 433,712,178 447,484,851 ˉ0 0

433,712,178 433,712,178 447,484,851 ˉ0 0

433,712,178 433,712,178 447,484,851 ˉ0 0

單位:新臺幣元

計畫第3期特別決算

決算分析表

合計 備註

業委員會

資           本           支          出

年度至108年度
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歲出用途別
中華民國107

農田排水
設施區域及農田排水瓶頸

改善

02業務費 11,276,906 2,495,767

ˉ0250 按日按件計資酬金 8,000 0

ˉ0251 委辦費 10,800,000 1,800,000

ˉ0279 一般事務費 37,840 2,000

ˉ0291 國內旅費 431,066 693,767

04獎補助費 365,760,062 67,952,116

ˉ0437 對國內團體之捐助 365,760,062 67,952,116

　　　　　　　小　　　計 377,036,968 70,447,883

　　　　　　　合　　　計 377,036,968 70,447,883

中央政府流域綜合治理

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

行政院農
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決算累計表
年度至108年度 單位:新臺幣元

合計

13,772,673

8,000

12,600,000

39,840

1,124,833

433,712,178

433,712,178

447,484,851

447,484,851

計畫第3期特別決算

工作計畫科目名稱

業委員會
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經資門併計

支出合計 447,484,851 0 0 0

本年度 447,484,851 0 0 0

　一、本年度經費 447,484,851 0 0 0

　　5851011101

　　農田排水
377,036,968 0 0 0

　　5851011102

　　設施區域及農田排水瓶頸改善
70,447,883 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

行政院農

項目
支出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中央政府流域綜合治理

中華民國107年

支出實現數與公

材料

(3)
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0 0 0 447,484,851 0

0 0 0 447,484,851 0

0 0 0 447,484,851 0

0 0 0 377,036,968 0

0 0 0 70,447,883 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

業委員會

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

計畫第3期特別決算

庫撥入數分析表
度至108年度
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中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算

行政院農業委員會

收入支出彙計表
中華民國107年度至108年度 單位:新臺幣元

收入 447,484,851

　　公庫撥入數 447,484,851

支出 447,484,851

　　業務支出 13,772,673

　　獎補助支出 433,712,178

收支餘絀 0

合    計科目名稱 小    計
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金額類型金額
年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

行政院農

中華民國107年

歲出賸餘（或減

中央政府流域綜合治理

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 15,863,032 4.04 6 4,723,0945851011101-1
農田排水

108

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 5,552,117 7.31 6 2,504,2335851011102-4
設施區域及農田排水瓶頸改善

21,415,149 4.57 7,227,327小計

21,415,149 4.57 7,227,327合計
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賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

業委員會

度至108年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

計畫第3期特別決算

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 6 11,139,938 補(捐)助或委辦計畫經費結餘。

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 6 3,047,884 補(捐)助或委辦計畫經費結餘。

14,187,822

14,187,822
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已撥數 未撥數

　

六、對國內團體之捐助 452,406,000 433,712,178 0
2.其他團體 452,406,000 433,712,178 0
臺灣嘉南農田水利會 107流域III-01.01-利-01(3)/流

域綜合治理計畫-107年度農

田排水治理工程

農田排水 97,164,000 95,745,810 0

臺灣嘉南農田水利會 107流域III-01.01-利-03(2)/流
域綜合治理計畫-107~108年
度農田排水治理工程

農田排水 25,008,000 25,008,000 0

臺灣嘉南農田水利會 108流域III-01.01-利-01(2)/流
域綜合治理計畫-108年度農

田排水治理工程

農田排水 140,300,000 138,696,576 0

　　　小　　　計 262,472,000 259,450,386 0

臺灣宜蘭農田水利會 107流域III-01.01-利-01(1)/流
域綜合治理計畫-107年度農

田排水治理工程

農田排水 31,093,000 30,902,814 0

臺灣宜蘭農田水利會 107流域III-01.02-利-03(1)/流
域綜合治理計畫-107~108年
度設施區域及農田排水瓶頸

改善工程

設施區域及農田排水瓶頸改

善
7,710,000 7,710,000 0

臺灣宜蘭農田水利會 108流域III-01.02-利-01(1)/流
域綜合治理計畫-108年度設

施區域及農田排水瓶頸改善

工程

設施區域及農田排水瓶頸改

善
24,620,000 23,382,000 0

　　　小　　　計 63,423,000 61,994,814 0

臺灣屏東農田水利會 107流域III-01.01-利-01(4)/流
域綜合治理計畫-107年度農

田排水治理工程

農田排水 24,636,000 24,630,000 0

　　　小　　　計 24,636,000 24,630,000 0

臺灣彰化農田水利會 107流域III-01.01-利-01(2)/流
域綜合治理計畫-107年度農

田排水治理工程

農田排水 1,499,000 1,385,956 0

臺灣彰化農田水利會 107流域III-01.01-利-03(1)/流
域綜合治理計畫-107~108年
度農田排水治理工程

農田排水 7,500,000 6,400,000 0

臺灣彰化農田水利會 108流域III-01.01-利-01(1)/流
域綜合治理計畫-108年度農

田排水治理工程

農田排水 54,700,000 42,990,906 0

臺灣彰化農田水利會 107流域III-01.02-利-03(2)/流
域綜合治理計畫-107~108年
度設施區域及農田排水瓶頸

改善工程

設施區域及農田排水瓶頸改

善
4,500,000 4,500,000 0

臺灣彰化農田水利會 108流域III-01.02-利-01(2)/流
域綜合治理計畫-108年度設

施區域及農田排水瓶頸改善

工程

設施區域及農田排水瓶頸改

善
8,386,000 8,023,947 0

　　　小　　　計 76,585,000 63,300,809 0

中央政府流域綜合治理

補、捐(獎)助其他政府機
中華民國107年

行政院農

補、捐(獎)助計畫名稱 列支科目名稱受補、捐(獎)助單位名稱

預算數(1)
決算數

補、捐(獎)助金額
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合計(2) 是 否

　

433,712,178 18,693,822 8,038,439
433,712,178 18,693,822 8,038,439
95,745,810 1,418,190 V V 　 1,223,843 108/11/28 預算數係計畫核定數

25,008,000 0 V V 　 0 預算數係計畫核定數

138,696,576 1,603,424 V V 　 1,569,296 109/01/06 預算數係計畫核定數

259,450,386 3,021,614 2,793,139

30,902,814 190,186 V V 　 190,138 109/01/06 預算數係計畫核定數

7,710,000 0 V V 　 0 預算數係計畫核定數

23,382,000 1,238,000 V V 　 599,000 109/01/06 預算數係計畫核定數

61,994,814 1,428,186 789,138

24,630,000 6,000 V V 　 6,000 108/09/18 預算數係計畫核定數

24,630,000 6,000 6,000

1,385,956 113,044 V V 　 0 預算數係計畫核定數

6,400,000 1,100,000 V V 　 800,000 108/12/20 預算數係計畫核定數

42,990,906 11,709,094 V V 　 2,335,479 109/01/15 預算數係計畫核定數

4,500,000 0 V V 　 0 預算數係計畫核定數

8,023,947 362,053 V V 　 362,046 108/12/25 預算數係計畫核定數

63,300,809 13,284,191 3,497,525

單位：新臺幣元

計畫第3期特別決算

關或團體個人經費報告表
度至108年度

業委員會

備註

計畫執

行情形

已

完

成

未

完

成

是否納

入受補

助單位

預算
計畫未完成原因

計畫完成結餘款

金額
收回繳庫

日期

預決算

比較增減數

(3)=(1)-(2)
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已撥數 未撥數

中央政府流域綜合治理

補、捐(獎)助其他政府機
中華民國107年

行政院農

補、捐(獎)助計畫名稱 列支科目名稱受補、捐(獎)助單位名稱

預算數(1)
決算數

補、捐(獎)助金額

臺灣雲林農田水利會 107流域III-01.02-利-01(1)/流
域綜合治理計畫-107年度設

施區域及農田排水瓶頸改善

工程

設施區域及農田排水瓶頸改

善
25,290,000 24,336,169 0

　　　小　　　計 25,290,000 24,336,169 0

　

　　　合　　　計 452,406,000 433,712,178 0
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合計(2) 是 否

單位：新臺幣元

計畫第3期特別決算

關或團體個人經費報告表
度至108年度

業委員會

備註

計畫執

行情形

已

完

成

未

完

成

是否納

入受補

助單位

預算
計畫未完成原因

計畫完成結餘款

金額
收回繳庫

日期

預決算

比較增減數

(3)=(1)-(2)

24,336,169 953,831 V V 　 952,637 107/12/05 預算數係計畫核定數

24,336,169 953,831 952,637

　

433,712,178 18,693,822 8,038,439
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實現數
預定

接受委託單
位或個人名

稱 科目

完成時間

金委託辦理事項 訂約日期
年
度
別

合約金額

實際

本　　期

行政院農

中華民國107年

委託辦理計畫(

中央政府流域綜合治理

　 10,800,000 　　科目小計
　

10,800,000

108 財團法人台灣水資源
與農業研究院教育基
金會
　

10,800,000 1070129 1081231 1081231 農田排水
　

10,800,000107-108年度流域綜合治
理計畫-農田排水改善工
程業務審查、管制考核
及成效評估計畫

　 1,800,000 　　科目小計
　

1,800,000

108 財團法人台灣水資源
與農業研究院教育基
金會
　

1,800,000 1070129 1081231 1081231 設施區域及農田排水瓶頸
改善
　

1,800,000107-108年度流域綜合治
理計畫-農田排水改善工
程業務審查、管制考核
及成效評估計畫

小　　　　計
　

12,600,000 　 12,600,000

合　　　　計
　

12,600,000 　 12,600,000
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否是應付數

備註

保留數

按政
府採
購法
辦理

委託辦理事項類別
(請勾選)

行政
及政
策類

科學
及技
術類

執　　行　　數

合計

額

委託研究計劃
其他
委託
事項

報告 評審 委託事項
(報告)處理

有 無 有 無 存
參

納入
計畫
實施

其
他

業委員會

度至108年度 單位：新臺幣元

事項)經費報告表

計畫第3期特別決算

　0 0 10,800,000

107-108年度流域綜合治
理計畫-農田排水改善工
程業務審查、管制考核
及成效評估計畫

財團法人台灣水資源
與農業研究院教育基
金會
　

vvv v v0 0 10,800,000

　0 0 1,800,000

107-108年度流域綜合治
理計畫-農田排水改善工
程業務審查、管制考核
及成效評估計畫

財團法人台灣水資源
與農業研究院教育基
金會
　

vvv v v0 0 1,800,000

小　　　　計
　

0 0 12,600,000

合　　　　計
　

0 0 12,600,000

27



實現數 應付數 賸餘數 合計 實現數 應付數 賸餘數 合計

農田排水   1,207,900    1,207,900 392,900    392,900    377,037 - 15,863 392,900   1,151,575  -      56,325   1,207,900   

設施區域及

農田排水瓶

頸改善

    265,000      265,000 76,000     76,000     70,448 - 5,552 76,000    236,626    -      28,374   265,000     

合計   1,472,900    1,472,900    -     468,900     468,900   447,485      - 21,415    468,900   1,388,201       -    84,699    1,472,900

中央政府流域綜合治理計畫

計畫

名稱

計畫

總金額

截至本

年度已

編列預

算數

可支用預算數

重大計畫執行績效報告表

中華民國107年度至108年度

行政院農業委員會

累計

執行數

以前

年度

執行數

本年度

註：本表數字係流域綜合治理計畫第1+2+3期執行至108.12.31止。

合計

本期

執行數
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單位：新臺幣千元

實現

數占

預算

數％

應付

數占

預算

數％

賸餘

數占

預算

數％
合計

實現數

占預算

數％

應付

數占

預算

數％

賸餘數

占預算

數 ％

合計 總累計％
年累

計％

總累

計％

年累

計％

 95.96    -   4.04 100.00   95.34    -    4.66 100.00 100.00   100.00   100.00  100.00   
本計畫第1、2及3期之農田排

水治理工程已全數完成。

 92.69    -   7.31 100.00   89.29    -   10.71 100.00 100.00   100.00   100.00  100.00   

本計畫第1、2及3期之設施區

域及農田排水瓶頸改善已全

數完成。

 95.43    -   4.57 100.00   94.25    -    5.75 100.00 100.00   100.00   100.00  100.00   

中央政府流域綜合治理計畫

總計畫目標達成情形

重大計畫執行績效報告表

中華民國107年度至108年度

行政院農業委員會

總計畫執

行進度未

達預期之

原因及其

改善措施

計畫執行進度

預定

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比%
執行未達

90%之原

因及其改

進措施

執行數占預算數

百分比％

本期執行數占

可支用預算數

百分比%

實際
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                   總           計 13,773 0 0 0 13,773

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 0 0 0 0 0

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 13,773 0 0 0 13,773

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0

15其他支出 0 0 0 0 0

歲出按職能及

小計

中華民國107

行政院農

　　　　　　經濟性分類

職能別分類 移轉民間消費支出 債務利息

中央政府流域綜合治理

經              常              支              出

補助地方
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0 0 0 0 433,712 433,712 447,485

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 433,712 433,712 447,485

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

總計

經濟性綜合分類表
年度至108年度 單位：新臺幣千元

資本形成 土地購入 增資

資                本                支                出

計畫第3期特別決算

補助地方 移轉民間 小計

業委員會
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項次 內容

行政院農業委員會
立法院審議通過中央政府流域綜合治理計畫第3期特別預算案審核報告

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表

決議、附帶決議及注意事項

辦   　理　   情  　 形

決議1 不管是中央單位或地方政

府，都是政府的一環，對

於民眾而言，政府是一體

的，民眾不會去區分那條

河川、那道溝渠是歸誰管

轄。水自天上來，不管是

中央管河川、中央管山坡

地排水、水利會管農業排

水、縣管區排，還是鄉鎮

市公所管社區排水，只要

沒有妥善處理，便會衍生

水的問題，使得居民的財

產與生命安全受到危害。

一直以來，我國治水都是

頭痛醫頭、腳痛醫腳，缺

少綜觀治理的概念；美其

名的「流域綜合治理計

畫」，已進入第3期計畫

，卻還是常出現三不管地

帶，行政單位致力於激辯

問題該誰管轄，區域排

水？農田排水？因而導致

淹水區域無法有效治理，

失去「綜合」治理之初

衷。雖然前瞻基礎建設已

致力針對過去計劃的缺失

來進行改善，但有鑑於

「流域綜合治理計畫第3

期」刻正辦理中，實應立

即就本計畫之不足處來檢

討相關規定，實際達成流

域綜合治理的願景。

1.本會配合經濟部辦理流域綜合治理計畫-農田排水，各農田水利會

須於行政院核定縣(市)管河川區域排水預定辦理計畫範圍內執行轄管

之農田排水治理工程，並結合上游農田排水改善，配合直轄市、縣

(市)管河川、排水治理，進以改善流域內易淹水地區如農業產區排水

改善，減輕水患情形；另辦理農田排水治理及取水工程設施(構造物)

改善工程等，以加速農田之排水。

2.為使治水計畫順利推動，經濟部、內政部及本會相關人員及專家學

者等共同組成流域綜合治理計畫推動小組，其下分設「審查、考核工

作小組」，進行各機關(單位)跨域協調整合或介面銜接協處等，加強

橫向溝通合作，以達綜合治理之效。

中華民國107年度至108年度
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項次 內容

行政院農業委員會
立法院審議通過中央政府流域綜合治理計畫第3期特別預算案審核報告

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表

決議、附帶決議及注意事項

辦   　理　   情  　 形

歲出

第3款

第1項

決議

(一)

中央政府流域綜合治理計

畫第3期特別預算案，其

歲出機關預算表，農業委

員會之「農業發展」科目

，編列預算數4億6,890萬

元，供農田排水，及設施

區域及農田排水瓶頸改

善；惟該署於前瞻基礎建

設計畫之水環境建設項下

之水與安全，107年度預

算案數8億元，辦理農田

水利會灌溉區域之農田排

水、埤塘、圳路及設施構

造物改善工程等，部分科

目內容重複；考量政府經

費短絀，爰凍結「農業發

展」預算十分之一，俟向

立法院財政、內政、經濟

聯席委員會提出專案報告

後，始得動支。

本會業於107年3月2日以農水字第1070082260號函，向立法院提出書

面報告在案。

中華民國107年度至108年度
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項次 內容

行政院農業委員會
立法院審議通過中央政府流域綜合治理計畫第3期特別預算案審核報告

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表

決議、附帶決議及注意事項

辦   　理　   情  　 形

歲出

第3款

第1項

決議

(二)

流域綜合治理計畫之農田

排水第2期經費執行部分

，不論是農田排水或是設

施區域及農田排水瓶頸改

善計畫，執行率均未達百

分之七十，預算執行率顯

然過低，爰凍結流域綜合

治理計畫第3期特別預算

案，農業委員會項下「農

業發展」預算4,689萬元

，俟主管機關就如何提升

預算執行率，向立法院財

政、內政、經濟聯席委員

會提出書面報告，始得動

支。

本會業於107年3月2日以農水字第1070082261號函，向立法院提出書

面報告在案。

中華民國107年度至108年度
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